scribit : « Resurrectio a mortuis populos convertit Judæorum, supra omnia miracula Christi fidem « auxit et confirmavit, incredulos autem, qui in sua « obstinatione manserunt, confudit. »

VERSUS 18.

Dixerunt ergo Judæi : Quadragesima et sex annis edificatum est templum hoc, et in tribus diebus excitabis illud?

1. — S. Cyrillus Alexandrinus, in *Jom.*, ignorantiam ipsorum considerat, dicens : « Mysterii « altitudinem non intelligentes, signum irridet et « inscitie suæ morbum, tanquam justam ei non « parendi causam arripuit. »

2. — S. Augustinus a Glossa citatus templum Salomonis intra septimum aedificatum teste testatur, at vero dum sub Zorobabel de novo aedificatum fuit, fabrica illius ob inimicorum obstacula, ad quadragesima sex annos protracta fuit : « Hic nuncius « rus convenit perfectionibus Domini corporis, « quia ut dicunt physici, tot diebus forma humani « corporis periclitatur; » at vero S. Cyrillus eos hoc argumento convincit : « Quo pacto quæso longis « temporum spatiis ad unius domus structuram « opus illi fuerit? » quibus verbis S. Doctor insinuat, quod tametsi etiam de templo materiali Christus locutus fuisset, facile tamen ei fuerit illud brevissimo tempore de novo erigere : « At quomodo « ulla in re imbecillior fuerit, qui septem duntaxat « numero diebus universum hoc ineffabiliter « fabricatus est? »

VERSUS 19.

Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli ejus, quia hoc dicebat, et crederunt Scripturæ, et sermone quem dixit Jesus.

Recordati sunt discipuli ejus, quia hoc dicebat.

1. — Id quod Salvator de morte et resurrectione sua prædixit, ipsorum quidem memorie impressum remansit, sed per affectus valde diversos. Unde Lucas Brugenis ait : « In aliis alium fructum « protulit; Judæi recordati velut crimen capitale « objecerunt, siquidem in nocte passionis hisce Christi verbis : *Solvite templum, etc.*, uti sunt tanquam præcipuo accusationis et criminalitatis ejus capite et ideo conviciabantur dicentes : « *Vah « qui destruis templum Dei et in triduo illud reedificas!* » Discipuli recordati et venerati intellectum « sunt assecuti. » Et quidem priusquam Christus a mortuis resurgeret, difficile illis erat, ut dicit dicere vellet intelligerent, quia mysterium inaccessibile in se complectabantur. S. Thomas notat quod S. Joannes non sine causa dixerit : « *Cum ergo resurrexisset, nam ante resurrectionem difficile erat « hoc intelligere. Primo, quia per hoc ostende-*

« batur, quod in corpore Christi erat vera divinitas, « alias non potuisset dici templum et hoc tum « temporis intelligere, humanam capacitatem exce- « debat; secundo, quia in hoc facit mentionem de « passione et resurrectione, cum dicit: *Excitabo* « *ilud*, quem nullus discipulorum adhuc audierat; « unde Christus quando resurrectionem et passio- « nem suam expressit Apostolis, Petrus hoc audiens « scandalizatus est. »

Et crediderunt Scripturæ et sermoni, etc.

2. — Toletus verborum istorum sensum declarat, dicens: « Et est sensus: Crediderunt non solum « sermoni Christi de sua resurrectione, sed etiam « Scripturæ, in qua et mors et resurrectio Christi « prænuntiata sunt; crediderunt eas Scripturas in « Christo verificari et compleri. » S. Thomas Osee, vi, 3, testimonium in specie citat, cui adhibuere fidem: *Vivificabit nos post duos dies et tertia die suscitabit*; atque insuper Jonæ prophetiam: « Et « inde est, quod in ipsa die resurrectionis aperuit « illis sensum, ut intelligerent Scripturas. »

VENUS 20.

Cum autem esset Jerosolymis in Pascha in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa quæ faciebat.

Cum autem esset Jerosolymis in Pascha in die festo, etc.

1. — Lyranus Christum Jerosolymis Paschatis tempore ad populum prædicasse et docuisse scribit, multisque patris miraculis doctrinam, quam annuntiaverat, confirmasse, indeque multos ad credendum in eum fuisse confirmatos.

2. — Toleti est ponderatio, quod Christus data opera ad annuntiandum Evangelium loca quæserit populosissima, festaque item et solemnitates præcipua et saluberrima elegerit, magnum desiderando hominum concursum, non ad applausum, aut vanam ostentationem, sed sine rectissimo, nimirum « ut « ejus prædicatio et miracula pluribus processent « et adventus ipsius multis esset manifestus. »

Multi crediderunt in nomine ejus.

3. — Ipsa nos docet quotidiana experientia, quod frequentissime Deum potius in festis et solemnitatibus præcipuis per dissolutiones nostras, per locorum sacrorum irreverentiam, per immoderationem conviviatorum, ludorum, societatum, chorearum, aliarumque profanarum recreationum vana gaudia ostendamus quam alias unquam.

4. — Dionysius Carthusianus hosce credentes Christum verum Dei Filium aut Messiam esse minime agnovisse credit. « Credentes quod esset « Christus, vel scitem vir sanctus atque Propheta, « non tamen credebant, nec suspicabantur, quod « esset Filius Dei naturalis, verusque Deus, nisi forte

« ante agnovissent per Scripturas, quod Christus in « lego promissus esset Deus; » vel etiam, ut adverte- « theophylactus: « Non firma eorum fides erat, « ad tempus enim attendebant Christo, non ut « Deo, sed ut homini, qui Deo afflatur. »

Videntes signa quæ faciebat.

5. — Enimvero tametsi Evangelista quenam aut qualia hæc miracula fuerint, minime exprimat; verumtamen, ut Lucas Bregensis dicit: « Intelli- « gendum relinquit fuisse latia, qualia illa, quæ « scripta sunt, nimirum non terrori hominum, aut « curiositati servientia, sed amoris salutique suavia « ac benefica. » Dionysius Carthusianus eum prodigia et miracula stupenda operatum fuisse existimat; siquidem S. Joannes Nicodemum ei dixisse refert: « Nemo potest hæc signa facere, que tu facis, nisi « fuerit Deus cum eo; » expressam tamen illorum mentionem non facit, ut S. Thomas observat, quia in fine sui Evangelii scribit: *Sunt et alia multa, quæ fecit Jesus, quæ si scribantur per singula, non ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt libri*; neque enim Evangelistarum intentio erat, omnia referre miracula: « Sed tot, quod necessaria « erant ad Ecclesiam fidelium instruendam. »

6. — Idem quoque S. Doctor optime ponderat, quisnam fuerit miraculorum Salvatoris fructus: « Fructus autem, qui provenit ex signis Jesus, « magnus est, quia multi crediderunt et conversi « sunt ad eum; » quorum tamen aliqui ex miraculis visis crediderunt, alii vero, quia eis secreta cordis et cogitationes occultas revelaverat: « Sed commen- « dabiliores sunt, qui per doctrinam credunt, quia « sunt magis spirituales, quam qui propter signa, « qui sunt magis grossiores. »

7. — Hugo Cardinalis ad hoc se reflectens, quod multi crediderint, quando Christus Jerosolymis et in die festo presens aderat, hanc inde deducit moralitatem: « Tunc multi crediderunt propter « signa, quia quando tempore prosperitatis Chris- « tus se exhibet hominibus beneficium, tunc Deo « servant; sed hoc propter signa, id est, propter « ipsa prospera, que videntur homini esse signa « amoris, cum tamen magis sint contraria; quia « ut dicit Gregorius, quod continuus successus « temporalium honorum, est quoddam æternæ « damnationis indicium. Ps. XLVIII, 19: *Conspicitur « tibi cum benefeceris ei.* »

8. — Enimvero unum ex iis miraculis, quæ viderunt, est illud, quod in præsentem Evangelio narratur, de perussione et extirpatione profana- « torum. Unde Origenes ait: « Præsens historia in « nullo minore potestate prædendi his, que « ab eo miraculosius edita sunt; » etenim ipsa nobis experientia demonstrat, multos in Deum credere, eumque confitentis ad ipsum recurrere, dum percutiuntur a manu ejus et flagellantur.

VENUS 21.

Ipsæ autem Jesus non credebant semetipsam eis, eo quod ipse nosset omnes.

Ipsæ autem Jesus non credebant semetipsam eis.

1. — « Non revelabat eis, » inquit Lyranus, « aliora mysteria secundum sensum litteralem, « quia aliqui erant imperfecti, potentes ea capere « et aliqui ficti, querentes ea deridere; et instruit « prædicatores Evangelii, ut non prædicent simpli- « cibus alta, sed capibilia, nec fictis fidei secreta « mysteria, ne derideant ipsa; » ac proinde, *Matt.*, vii, 6, *Salvator nos monet dicens: Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas ante porcos, ne forte conculcent eas.* Bæda rationem reddit, cur Christus se non crederet eis: « Non enim sic « credebant in eum, ut digni essent Christum habi- « tare in eis. »

2. — Hugo Cardinalis ait: « Quia non est vera « fides, quæ solum a probatione miraculorum pen- « debat, ideo non confidebat de eis, ut committeret « eis secreta suæ instructionis. »

3. — Dionysius Carthusianus nequaquam nobis credendum esse dicit, quod Redemptor eos time- « rit, siquidem « Potestatem omnis carnis dederat ei « Pater; certum est quod non timuit hoc, nec eos « qui corpus occidunt, » sed, inquit, ut Bæda et Augustinus asserunt: « Non se credidit eis, quia « nondum baptizati et plena fide imbuti fuerunt; » ac proinde ita exponit: « Non committebat seipsum « eis, tanquam fidelibus constantibusque amicis, « nec voluit conversari inter eos, quasi inter veros « discipulos. »

4. — Toletus Salvatorem inconstantiam ipsorum prævidisse existimat: « His verbis significat illorum « credentium inconstantiam, quorum multi non « solum retrocessuri a concepta fide, sed et Chris- « tum persecuturi erant. »

5. — Hugo Cardinalis sensui supradicto adherens, nimirum quod multi tunc præcipue in Christum credant, quando ab ipso beneficiis afficiuntur, sub- « jungit: « Tales temporales sunt, non stabiles; ipse « autem Jesus non credebatur semetipsam eis, quia « talibus instabilibus Dominus magnam gratiam « non confert, quia sunt indigni. »

6. — « Quia isti credebant, » inquit Albertus Magnus, « ad tempus et in tempore tentationis « recedebant, sicut ipse Dominus dicit, et subiungit « causam Evangelista dicens, *eo quod ipse Jesus « nosset omnes.* » Dionysius Carthusianus illos de eorum genere fuisse dicit, de quibus *Joan.*, xii, 42, scribitur: « *Ex principibus multi crediderunt in « eum, sed propter Phariseos non confitebantur; « dilexerunt enim gloriam hominum magis quam « gloriam Dei; tales autem non credunt vere atque « salubriter, sicut ait Salvator: Quomodo potestis*

« eos credere, qui gloriam ab invicem queritis et « gloriam quæ a solo Deo est, non queritis. *Joan.*, « x, 44. »

Eo quod ipse nosset omnes.

7. — « Et hoc per potentiam divinitatis, » inquit S. Thomas. *Ecclesi.*, xxiii, 28: « *Oculi Domini multo « lucidiores sunt super solem; nam homo etsi cogno- « scat alios, non tamen certam cognitionem de eis « potest habere, quia non videt nisi ea que appa- « rent; » at vero Deus occultissimas quasque pen- « trat cogitationes, teste Theophylacto, *Hom.* xxiii in *Joan.*, qui ait: « Non ignorat quales sint cogitationes « in singulis hominibus. » Chrysostomus Christum de verbis ipsorum minime curasse dicit, quia pen- « trabat interiora: « Hoc est, non curabat exteriora « verba, qui in ipso animo ingreditur, qui in « humanas cogitationes irrupit, qui eorum ferro- « rem mox infringere cognoscebat. » Idem quoque Lucas Bregensis his verbis scribit: « Non eis fiden- « dum, » inquit, « eo quod fides eorum esset admo- « dum imperfecta. » Cognoscebat quod facit ipsum deserturi essent, « et mutata voluntate conjuncturi « se pervertis scribis et Phariseis. »*

VENUS 22.

Et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine; ipse enim sciebat quid esset in homine.

1. — « Novit hominum, » inquit S. Bonaventura, « ineffabilia omnia, et in hoc patet salutæ exem- « plum hominibus, non credendi atque committendi « se omnibus, qui fingunt se esse amicos. »

2. — Porro cognitionem hanc, quam Deus de nobis habet, expressius hisce verbis declarat Cajeta- « nus: « Cognoscebat quid esset in homine, in in- « tellectu, in voluntate, in cogitatione, in affectu « hominis, et propterea non erat ei opus testimo- « nio. » Hugo Cardinalis inquit: « Plus scit de « homine, quam homo de se; ipse enim sciebat « quid esset in homine, id est, quid est, vel esse « potest in mente hominis. *Ad Hebr.*, iv, 13. *Omnia « nuda et aperta sunt oculis ejus.* » Rupertus Abbas hæc verba glossans ita scribit: « Quis enim novit « omnes homines, nisi scrutans corda et renes Deus? « Cui veraciter dictum est: *Tu solus nosti corda « filiorum hominum; quis denique scit quid sit in « homine, nisi Deus, de quo non vane dictum est: « Homo videt in facie, Deus autem inspicit in cor. » S. Cyrillus singularem hanc in Deo scientiam agnos- « cit, et Psalmistam hanc ei soli attribuire demons- « trat: « Soli Deo vero ipsam tribuit Psalmista dicens, « *Psal.* xxxii, 43: *Qui fixavit sigillatim corda eorum, « qui intelligit omnia opera eorum.* »*

3. — S. Bonaventura ad nostrum profectum utili- « simum hoc inde eruit documentum: « Ex quo

« Deus novit omnia quae sunt in homine, ob talis
« Judicis majestatem, ob talis testis inflexibilem
« veritatem, ipse enim iudex et testis, ob talis do-
« minatoris in corde habitantis sanctitatem, et
« immunditatum ab eo odibilitatem, mundi enim
« sunt oculi tui, ne videris malum, et respicere ad
« iniquitatem non poteris, necesse est ut homines

« mundent corda sua. » Unde Boetius, *lib. de Consol. Phil., lib. V*, ait : « Magna vobis est, si dissimulare
« non vultis, necessitas indicta probitatis, cum
« ante oculos agitis Judicis cuncta cernentis, propter
« quod ait Propheta : *Providebam Donatum in
« conspectu meo semper.* »

FERIA TERTIA POST QUARTAM DOMINICAM QUADRAGESIMÆ

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. VII, VERS. 14

14. Jam die festo mediante ascendit Jesus in templum, et docebat.
15. Et mirabantur Judæi dicentes : Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit ?
16. Respondit eis Jesus, et dixit : Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me.
17. Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina utrum ex Deo sit, an ergo a meipso loquitur.
18. Qui a semetipso loquitur, gloriam propriam quaerit, qui autem quaerit gloriam ejus, qui misit eum, verax est, et iustitia in illo non est.
19. Nonne Moyses dedit vobis legem, et nemo ex vobis facit legem ?
20. Quid me queritis interficere ? Respondit turba, et dixit : Dæmonium habes ; quis te quaerit interficere ?
21. Respondit Jesus, et dixit eis : Unum opus feci, et omnes miramini.
22. Propterea Moyses dedit vobis circumcisionem, non quia ex Moysse est, sed ex Patribus et in sabbato circumciditis hominem.
23. Si circumcisionem accepit homo in sabbato, ut non solvatur lex Moysis, mihi indigna mihi, quia totum hominem sanum feci in sabbato.
24. Nolite judicare secundum faciem, sed justum iudicium judicare.
25. Dicebant ergo quidam ex Jerosolymis : Nonne hic est, quem quaerunt interficere ?
26. Et ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt : Numquid vere cognoverunt Principes, quia hic est Christus ?
27. Sed hunc scimus, unde sit : Christus autem cum venerit, nemo scit, unde scit.
28. Clamabat ergo Jesus in templo docens, et dicens : Et me scitis, et unde sim, scitis, et a meipso non veni, sed est verus qui misit me, quem vos nescitis.
29. Ego scio eum, quia ab ipso sum, et ipse me misit.
30. Querebant ergo eum apprehendere, et nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus.
31. De turba autem multi crediderunt in eum.